
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 040/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 
2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330701
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar WINSTON CLAYTON ALVES LIMA ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de São Felix do Xingu.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 041/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330703

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar CLIVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Medicilandia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 042/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330704

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar WALBERT PANTOJA DE BRITO ocupante do Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 3ª Defensoria Publica de Porto de Moz.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 043/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 
2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330705
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANAMELIA SILVA FERREIRA ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 3ª 
Defensoria Publica de Gurupa.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 044/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 
2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330706
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JACQUELINE BASTOS LOUREIRO ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Publica de Novo Progresso.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 046/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330711

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 089/11, de 14/12/11;
Considerando o edital do 2º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Oficial do Estado de 16/12/11;
Considerando a sessão realizada no dia 09 de janeiro de 2012, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual, 
compareceu a Defensora Pública ROSSANA PARENTE DE SOUZA,  
e optou pela sua remoção para a 3ª Defensoria Pública Cível.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 3ª 
Defensoria Pública Cível da capital, a Defensora Pública 
ROSSANA PARENTE DE SOUZA e lotá-la na respectiva Defensoria 
Pública nos termos de sua opção, com fundamento no disposto 
nas Resoluções CSDP 044/2009 e 089/2011.
Art. 2º Fica Revogada a Portaria nº 1411/11 de 25/05/2011.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 047/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330712

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 089/11, de 14/12/11;
Considerando o edital do 2º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Oficial do Estado de 16/12/11;
Considerando a sessão realizada no dia 09 de janeiro de 2012, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual, 
compareceu a Defensora Pública MARIA LIDÉA BITTENCOURT 
RODRIGUES,  e optou pela sua remoção para a 6ª Defensoria 
Pública Cível.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 6ª 
Defensoria Pública Cível da capital, a Defensora Pública 
MARIA LIDÉA BITTENCOURT RODRIGUES e lotá-la na respectiva 
Defensoria Pública nos termos de sua opção, com fundamento no 
disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 089/2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 048/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330713

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 089/11, de 14/12/11;
Considerando o edital do 2º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Oficial do Estado de 16/12/11;
Considerando a sessão realizada no dia 09 de janeiro de 2012, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual 

compareceu o Defensor Público LUIZ PAULO DE ALBUQUERQUE 
FRANCO,  e optou pela sua remoção para a 5ª Defensoria 
Pública de Família.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 5ª 
Defensoria Pública de Família da capital, o Defensor 
Público LUIZ PAULO DE ALBUQUERQUE e lotá-lo na respectiva 
Defensoria Pública nos termos de sua opção, com fundamento no 
disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 089/2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 045/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330709

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 25.10.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse,
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo (a) defensor (a) 
público (a) na 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA ocupante do 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Publica de Uruara.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 049/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 

2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330716

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 089/11, de 14/12/11;
Considerando o edital do 2º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Oficial do Estado de 16/12/11;
Considerando a sessão realizada no dia 09 de janeiro de 2012, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual 
compareceu o Defensor Público ALCIDES ALEXANDRE FERREIRA 
DA SILVA,  e optou pela sua remoção para a 13ª Defensoria 
Pública de Família.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 13ª 
Defensoria Pública de Família da capital, o Defensor Público 
ALCIDES ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA e lotá-lo na respectiva 
Defensoria Pública nos termos de sua opção, com fundamento no 
disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 089/2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 050/12 – GAB/DPG, DE 16 DE JANEIRO DE 
2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330717
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 089/11, de 14/12/11;
Considerando o edital do 2º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Oficial do Estado de 16/12/11;
Considerando a sessão realizada no dia 09 de janeiro de 2012, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual, 
compareceu a Defensora Pública LENI BARROS CAVALCANTE,  
e optou pela sua remoção para a 4ª Defensoria Pública dos 
Juizados Especiais Criminais.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 4ª 
Defensoria Pública dos Juizados Especiais Criminais da 
capital, a Defensora Pública LENI BARROS CAVALCANTE e lotá-
la na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
089/2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral


